ПРОТОКОЛ №4
заседания антинаркотической комиссии в Качканарском городском округе

18.11.2021
Присутствовали:

Председатель комиссии:
Ярославцев
Андрей Александрович
Заместитель председателя
Блинов Петр Алексеевич
Секретарь комиссии:
Чудиновских Л.В.

Членыкомиссии:
Мартемьянова В.В.

Мальцева М.А.

Попова С.С.

Бойко Е.В.

Холкина ОН.

Приглашены:
Никифорова Н.В.

Фетисов Антон Сергеевич

г.Качканар

- Глава Качканарского горолского округа;

- первый заместитель Главы Администрации КГО;

- главный специалист отдела по организационной
работе администрации Качканарского городского
округа.

- главный врач ГАУЗ СО «Качканарская централь-
ная городская больница»;
- начальник Управления образованием Качканар-
ского городского округа;
- начальник отдела по социальной работе админи-
страции Качканарского городского округа;
- заведующий наркологическим отделением ГАУЗ
СО «Качканарская центральная городская больни-
ца»;
- ответственный секретарь территориальной комис-
сии Качканара по делам несовершеннолетних и их
прав.

- заместитель начальника полиции по оперативной
работе.
- директор МОУ «СОШ №3»

Повестка заседания:
1. О заболеваемости наркоманией в Качканарском городском округе по состоя-
нию на 18.11.2021.

Докл. Бойко Е.В.

2. О наркоситуации на территории Качканарского городского округа за десять
месяцев 2021 года и повышении эффективности работыи взаимодействия орга-
нов власти в части противодействия незаконному обороту наркотиков в 2021
году.

Докл. Никифорова Н.В.
3. О принятых мерах по профилактике потребления и распространения учащи-
мися «МОУ СОШ №3»наркотических средств и психотропных веществ. Уста-
новление причини условий, способствующих совершению учащимися преступ-

лений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков. Устранение
причин и условий, способствующих совершению обучающейся К. Ирины Алек-
сеевны, 2007 года рождения преступления и правонарушений в сфере неза-
конного оборота наркотиков.

Докл. Фетисов А.С.
Холкина О.Н.
Члены АНК

Решение антинаркотической комиссии:
1. Информацию о наркоситуации на территории Качканарского округа и
результатах межведомственной деятельности органов исполнительной власти
по противодействию незаконному обороту наркотиков принятьк сведению.
2. Информацию по заболеваемости наркоманией в Качканарском городском
округе принять к сведению.

3. МО МВД России «Качканарский»: продолжить работу по раннему
выявлению несовершеннолетних потребителей психоактивных веществ,
укреплению межведомственного взаимодействия в работе с семьями
несовершеннолетних, родители которых употребляют наркотические средства.
Срок: постоянно.

4. ТКДНиЗП:
4.1. Рекомендовать оказать психологическую помощь семье Комлевых с
привлечением психологов Центра социальной помощи семье и детям города
Качканар.
4.2. Оказать помощьв трудоустройстве родителей КомлевойИ. |

4.3. Совместно с отделом по социальной работе администрации Качканарского
городского округа привлечь КомлевуИ.к волонтерской работе.

5. Фетисову _А.С.: усилить работу по профилактике потребления и
распространения учащимися МОУ «СОШ № 3» наркотических средств и
психотропных веществ. Работу с семьей Комлевой Ирины проводить совместно
со специалистами ТКДНиЗП, Центром социальной помощи семье и детям,
Срок: постоянно.

6. На очередном заседании антинаркотической комиссии рассмотреть результа-
ты работы комиссии.
Срок:1 квартал 2022 года.

Зам. председателя коми П.А. Блинов

Секретарь комиссии Л.В.Чудиновских

Докладо мерах по профилактике потребленияи распространения учащимися
наркотических средств и психоативных веществ,а также по устранению причин и

условий, способствующих совершению учащимися преступлений и правонарушений
в сфере незаконного оборота наркотиков

в МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3».

Ст. 41 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

предполагает охрану здоровья обучающихся как одно из приоритетных направлений в
системе образования. 11.4 указанной статьи, возлагает на организацию, осуществляющую
образовательную деятельность, при реализации образовательных программ, обязательства

по обеспечению проведения  санитарно-гигиенических, профилактических и

оздоровительных мероприятий, обучения и воспитанияв сфере охраныздоровья граждан
в Российской Федерации.

Воспитательный процесс в МОУ СОШ №3 осуществляется в целях формирования
и развития личности в соответствии с семейными и общественными духовно-
нравственными и социокультурными ценностями.

Согласно Программе воспитания, являющейся обязательным разделом основной
образовательной программы школы на каждом уровне образования, воспитательная
работа в МОУ СОШ №3 организуется по следующим направлениям: гражданско-
патриотическое, духовно-нравственное, интеллектуальное, физическое воспитание и
ЗОЖ, экологическое, эстетическое, социокультурное и медиакультурное, приобщение к

культурному наследию и популяризация научных знаний, правовое воспитание и культура
безопасности, воспитание семейных ценностей, финансовой грамотности, формирование
коммуникативной культуры, антикоррупционного мировоззрения, трудовое воспитание и
профессиональная ориентация, социализация учащихся.

Приоритетными при этом педагогический коллектив школы считает гражданско-
патриотическое, духовно-нравственное воспитание и формирование культурыздорового и
безопасного образа жизни.

Механизмом реализации всех направлений ЯВЛЯЮТСЯ;

1. План воспитательной работы школы, которые включает тематические разделы:

1.1. План работы по профилактике ДДТТ (совместный с ОГИБДД ММО МВД
России).

1.2. Комплексный межведомственный план по профилактике детского
травматизма при пожарах, согласованный с ФПС ГПС ГУ МЧС России.

1.3. План мероприятий по профилактике правонарушений и других рисков,
возникающих в процессе взаимодействия учащихся с окружающей средой на учебный год
(совместный с МО МВД РФ «Качканарский»).

1.4. План мероприятий по профилактике экстремизма и противодействию
идеологии терроризма в молодежной среде, предупреждению террористическихактов. `

1.5.

—
План работыпо профилактике суицидального поведения учащихся.

1.6.

—
План работыпо профилактике ВИЧ-инфекции в молодежной среде.

1.7.

—
План работы по профилактике вовлечения детей и молодежи в употребление

ПАВ, формирования зависимостей.

1.8.

—
План мероприятий по обеспечению информационной безопасности детей.

1.9.

—
План мероприятий по организации правового просвещения учащихся.

1.10. План мероприятий по формированию антикоррупционного мировоззрения
учащихся.

1.11. План мероприятий по профилактике семейного неблагополучия.

1.12. План работы по гигиеническому обучению и воспитанию учащихся школы.

1.13. План мероприятий, посвященных Году Памяти и славы.

2. Планы воспитательной работы классных руководителей.

3. План работысоциального педагога.

4. План работы педагога-психолога.

5. План деятельности ДОО «Соболята».

6. План деятельности МОО «АУМ».

7. План работыотряда ЮИД «Светофор».

8. План работы школьного музея.

9. План работы педагога-библиотекаря.

В МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3» действует комплексная
программа «Мой выбор». Ключевая идея программы — формирование у учащихся
осознанного и мотивированного способа поведенияи осознание ответственности за него.
Один из разделов программы включает блок по профилактике табакокурения,

наркомании, токсикомании, употребления ПАВ и употребления алкогольной продукции
несовершеннолетними учащимися. При этом главной задачей выступает минимизация

влияния условий и факторов, способных

—
спровоцировать

—
вовлечение

несовершеннолетнего учащегося в асоциальное поведение.

За последние4 годав МОУ СОШ №3 есть учащиеся, совершившие преступления и
общественно-опасные деяния

Виды совершенных преступлений: хищение, причинение вреда здоровью, вовлечение
и употребление наркотиков.
Виды ООДи правонарушения: распитие, курение, хищение, мелкое хулиганство

Динамика видов преступлений и правонарушений среди учащихся школы.

Содержание Количество
2018г. 2019г. 2020г. на01.09. 2021г.

Кражи, хищение + 1 7 4

Употребление алкоголя 8 7 4 2

Мелкое хулиганство 1 1 1 0

Участие в драках 5 0 1 0

Вовлечение и употребление 0 1 2 1

ПАВ
На 01 сентября 2021 учебного года на учете в ПДН состоит 7 человек. Снижение

количества состоящих на профилактическом учёте по сравнению с прошлыми годами

объясняется фактом отчисления из образовательной организации части учащихся

состоявших на различных видах учёта в связи с получением соответствующего уровня

образования, а также эффективной работой системы профилактики образовательной

организации позволяющей решать возникающие проблемыне прибегая к постановке на

ВШК.
Работа по выявлению и учету несовершеннолетних, совершающих

преступления, правонарушения, иные антиобщественные действия в МОУ СОШ №3

ведется на основании «Положения об организации внутришкольного учета

несовершеннолетних и семей» (Утверждено Приказом директора МОУ СОШ №3 от

19.11.2018г №462).
Одним из главных направлений деятельности образовательной организации в

указанном направлении является первичная профилактика, направленная на раннее

предотвращение употребления несовершеннолетними учащимися ПАВ. Основу

первичной профилактики составляет развитие У несовершеннолетних учащихся

мотивации повышающей их устойчивость к негативным влияниям социального

окружения. С этой целью всеми структурами профилактики образовательной организации

проводится комплекс мероприятий направленных на приобщение несовершеннолетних

учащихся к занятиям физической культурой и спортом, вовлечение в дополнительное

образование и увлечение ЗОЖ: проводятся тематические уроки в рамках учебных

предметов (биология, химия, обществознание, ОБЖ); проводятся тематические беседы и

классные часы, направленные на воспитание ЗОЖ; ежегодно оформляется школьный

стенд «Здоровый стиль жизни»; проводятся социальные акции МО «АУМ», внеурочная

деятельность в рамках детской общественной организации «Соболята» направленная на

формирование ЗОЖ; единые дни профилактики (организуются встречи с сотрудниками

правоохранительных органов, во время которых учащимися обсуждаются нормы

правоправного поведения, правовая ответственность несовершеннолетних,

приглашённые медицинские работники рассказывают учащимся о пагубном влиянии

различных ПАВна организм ребёнка; ежегодно проводятся спортивные праздники «День

здоровья», ежегодно проводится социально-психологическое тестирование на предмет

потребления наркотических средств, психотропных и других токсических веществ.

С целью пропаганды и распространения информации о мероприятиях в рамках

ЗОЖ на официальном сайте образовательной организации создан раздел «Информация

для родителей»,в которой размещены соответствующие материалы.

Профилактическая работа с родителями учащихся строится на основе реализации

программы«Родительское просвещение» основными формами индивидуальной работыс
семьёй являются: тематические беседы классного руководителя с родителями (законными

представителями)  несовершеннолетних учащихся; консультации для родителей

проводимые педагогом-психологом и социальным педагогом, проведение совета при

директоре и совета при завучах, проведение заседаний Совета по профилактике,

индивидуальные беседы проводимые коллективом образовательной организации с

родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся.

Особое место в данной деятельности отводится работе с т.н. «детьми группы

риска» (дети в семейном окружении которых имеются систематические потребители

алкоголя или наркотических средств, а так же учащиеся находящиеся в трудной

жизненной ситуациив связи с неблагоприятными семейнымии социальными условиями.

Профилактическая работа организована посредством совместной деятельности

администрации школы (директор, заместитель директора по воспитательной работе),

педагога-психолога, социального педагога, классных руководителей и педагогов

предметников (ОБЖ, обществознание, химия, биология). В случае необходимости

привлекаются специалисты соответствующих ведомств (медицинские работники,

представители правоохранительных органов).

При проведении профилактической деятельности коллектив образовательной

организации исходит из того, что любой «трудный подросток» - прежде всего личность,

нуждающуюся в понимании, особом социально-педагогическом подходе и поддержке.

Индивидуально-профилактическая работа с учащимися и их семейным

окружением состоящими на различных видах учёта осуществляется согласно плана

работы заместителя директора по воспитательной работе (включающего деятельность

педагогов предметников и плана работы совета по профилактике, советы при директоре и

советы при завуче), плана работы педагога-психолога, плана работы социального

педагога, плана работы классных руководителей. При этом на каждого учащегося

составляется индивидуальный план работы.

С целью раннего выявления семейного неблаг ополучия классными

руководителями совместно с социальным педагогом осуществляется систематический

контроль жилищно-бытовых условий несовершеннолетних учащихся (составляется акт

ЖБУ).

На каждую семью и несовершеннолетнего учащегося из «группы риска»

составлены и ведутся планы (карта) и программыреабилитации и адаптации семей и

несовершеннолетних, состоящих на персонифицированном учёте. Ежемесячно

предоставляется отчёт о выполнении программ реабилитации в ТКДНиЗП и Управление

образованием Качканарского городского округа. С каждой семьёй ведётся

систематическая профилактическая работа: регулярные беседы классных руководителей,

администрации и социального педагога; ежедневный контроль за посещаемостью и

успеваемостью несовершеннолетнего; контроль за обеспечением горячим питанием и

школьными принадлежностями, организация досуговой деятельности.

Представителями образовательной организации происходит систематическое

посещение несовершеннолетних учащихся на дому в том числе во время

профилактических рейдов (к участию в рейдовых мероприятиях привлекаются
сотрудники ПДНи ГКУ «СРЦНг. Качканара»).

Родители (законные представители из категории «группа риска» систематически
приглашаются на Совет профилактики, на заседание комиссии «Всеобуч» в Управление
образованием Качканарского городского округа. В случае систематического
невыполнения родителями (законными представителями) своих обязанностей по
воспитанию и обучению  несовершеннолетних, оформляются заявления в
правоохранительные органы с целью привлечения родителей к административной
ответственности.

МОУ СОШ №3 своевременно информирует органы внутренних дел и иные
органы системы профилактики о выявленных случаях совершения учащимися
преступлений, правонарушений, антиобщественных действий, насилия, получения травм,
а также о лицах, вовлекающих их в подобную деятельность (указать количество
направленных информационных писем\заявлений).

00 2018 год 2019 год за 2020г. за 2021
все из них всег из НИХ всег из НИХ всег
го|Заявл|Инфо|о|Заявл|Инфо|о|Заявл|Инфо|о|Заявл|Инфо

ения|рмац ения|рмац ения|рмац ения|рмац
В ия В ИЯ В ия В ИЯ

ПДН ПДН ПДН ПДН
МО|14 7 7 6 1 5 0 0 0 2 0 2
У
со
Ш
№3

МОУ СОШ №3 предоставляет ежемесячные отчеты в ПДН, прокуратуру, УО в
том числе о правонарушениях, совершенных в ОО антиобщественных действий,
получения травм в результате конфликтов.
На основании Постановления ТКДНиЗП от 29.09.2021 №105 семья Комлевых
поставлена на персонифицированный учет.

В МОУ СОШ №3 педагогический коллектив был ознакомлен с вышеуказанным
Постановлением на педагогическом совете от 11.10.2021]г. и принял решение о
проведении профилактической работыс семьей:
- Составлен индивидуальный план работы с несовершеннолетней и её семьей. В

настоящий момент согласно указанного плана с учащейся проведены следующие
мероприятия: индивидуальная беседа «Роль семьи в формировании позитивной
самооценки» (23.09.2021); индивидуальная беседа «Конфликты и способы их
решения» (05.10.2021); индивидуальная беседа «Безопасность во время зимних,
осенних, весенних каникул. Организация досуга несовершеннолетнего»
(20.10.2021); индивидуальная беседа

—
«Правовая

—
ответственность

несовершеннолетних» (13.10.2021).
- Социальным педагогом сформировано Личноедело.
- Классный руководитель 30.09.2021 и 05.10.2021 посетила семью, составлены Акты

жилищно-бытовых условий.
- Проведен Совет по профилактике с участием сотрудника ПДН Вепревой О.А.от

12.10.2021г. Протокол №2.
- 22.10.2021г. Проведен опрос Комлевой И. сотрудником ПДН Вепревой О.А.в

присутствии социального педагога Бартоломей О.Н.
- Ежедневно осуществляется контроль за посещаемостью и успеваемостью.

Проведена индивидуальная беседа с родителями на тему «Способы решения
семейных конфликтов»13.10.2021.
Организовано участие несовершеннолетней в социально-психологическом
тестировании относительно профилактики употребления наркотических веществ
(15.10.2021).
Педагогом психологом проведено: диагностика детско-родительских отношений
(24.09.2021); диагностика «эмоциональная сфера» (8.10.2021); проведено занятие
«Я -— это я» упражнения «Листок» «Профиль», «Описание чувств» (22.10.2021).
Комлева Ирина посещает кружок ДЮП в МОУ СОШ №3, классным
руководителем осуществляется контроль посещения.
Отмечается, недостаточное взаимодействие правоохранительных органов с
образовательной организацией, поскольку информация об употреблении
несовершеннолетней Комлевой наркотических средств своевременно в
образовательную организацию переданане былаи стала известна лишь 15.11.2021,

что отрицательным образом сказывается на профилактической работе с данной
несовершеннолетней учащейся.

Таким образом, существующая в образовательной организации система
профилактики признаётся эффективной и способствует снижению проявления
девиантного поведения несовершеннолетними учащимися.